ADMINISTRATIA NATIONALA “APELE ROMANE”
ADMINISTRATIA BAZINALA DE APA MURES
str. Koteles Samuel, nr. 33, cod postal; 540057, Tirgu-Mures

F-AA-1

AVIZ DE GOSPODARIRE A MUES5:E

pentru investitia;

E Tel.: 0265 260289; 265420; 262191; Fax: 0265 264290; 267955 CIF: RO 23719936;
IBAN RO32TREZ476502201X014909 Trezoretia Tirgu-Mures
http:/iwww.rowater.ro/damures; e-mail: avize @dam.rowater.ro

RECEIVED
Data O,

Y
Jzif &

Nr. 321 din 31.10.2014

"Construire statie de epurare, bransamente la utilitéti, ciii de acces si comunicatie, post

trafo si Imprejmuire”,

in localitatea Cristesti, apartinind S.C. Azomures S A. Tg. Mures, jud. Mures

Spre stiintd: S.G.A. Mures

1. DATE GENERALE:

- solicitantul avizului;
[...]
producerea de substante anorganice de bazi (amoniac, acid azotic- pct.4.2. ).

2.3. Colectarea si evacuarea apelor uzate tehnologice si pluviale de pe platforma S.C. Azomures
S.A.

Apele uzate tehnologice epurate, rezultate din instalagiile de epurare locale precum si apele pluviale
colectate de pe platforma societatii sunt transportate gravitational printr-o refea subterand de
canalizare si sunt conduse spre colectoarele magistrale cu transportul acestora in bazinul final de
retentie aflat pe amplasamentul S.C. Azomures S.A. de unde sunt evacuate in rul Mures prin
canalul/colectorul final de evacuare.

Bazin final de retentie format din: camerd de distributie (antebazin) +2 bazine de retentie si
omogenizare:
In bazinul final de retentie sunt colectate urmatoarele categorii de ape:

- ape uzate tehnologice epurate in instalatiile locale de epurare;

- ape rezultate din circuitul de ricire, accidental impurificate cu amoniac;

- ape meteorice impurificate;

Bazinul final de retentie este destinat pentru:
- omogenizarea tuturor apelor uzate rezultate de pe intreaga platforma;
- atenuarea variatiilor de concentratii §i debit;
- verificarea finali a calitaii apelor uzate evacuate si a debitului de apa evacuat;
- retenfia temporari a restitutiilor in cazul depagirii concentratiei unor indicatori;

Bazinui final de retentie este constituit din:
a. Camera de distribuie (antebazin)-bazin paralelipipedic, neacoperit, din beton armat, de

urmaitoarele dimensiuni constructive: Lxlxh = 20x10x5 m. Aici se receptioneaza totalitatea apelor
uzate ce provin din cele trei colectoare principale(C1, C2, C3) fiind apoi dirijate astfel:

- spre colectorul final C cu evacuare directs in rdul Mures- cand conditiile de calitate a apei
uzate permit acest lucru (incadrare In limitele autorizate);

- spre cele 2 bazine finale de retentie §i omogenizare;.

b. Bazin final bicompartimentat; compartimentele sunt despdrtite printr-un perete central. Volumul
util total al bazinului: V = 56000 mc din care volumul util al compartimentului nr.1 Vi= 31500
mc iar volumul util al compartimentului nr.2 Vo= 24500 mec.

c. Conducti de descarcare —colector final C- L = 400 m, din beton, cu sectiune clopot 260x165 cm.

d. 3 stavile plane.




Bazinul poate functiona In urméitoarele variante:

1. Functionare normala:

In conditiile in care incércarea cu poluanti specifici ai apelor uzate colectate in camera de distributie
permite deversarea apei uzate din camera de distribufie in emisar, dupd trecerea printre sicanele
camerei de distributie sunt dirijate direct spre emisar- rdu Mures prin canalul final de evacuare -C.
2. Functionare cu retentie totala:

Dacé Incércarea cu poluanti a efluentului nu se Incadreazd in limitele admise , apele uzate sunt
dirijate in totalitate intr-unul din compartimentele bazinului de retentie, stdvilarul canalului de
evacure C fiind inchis. Dupa revenirea parametrilor in limite normale, apa refinutd va fi evacuati In
emisar, rau Mures, controlat.

3. Functionare cu retentie partiala:

Daci incércarea cu poluanti a efluentului este putin mai mare decét limita maxima admis3, o parte din
debitul de apd uzatdi va fi dirijat intr-unul din compartimentele bazinului final de retentie-
omogenizare.

Apele uzate tehnologice evacuate in rdul Mures au un continut ridicat de compusi cu azot
(amoniu, azotiti, azotati), concentratiile acestora depiigind valorile concentratiilor admise
stabilite in H.G, 188/2002 cu modificirile si completirile ulterioare.

3. SCOPUL. INVESTITIEI:

In scopul incadririi concentratiilor compusilor cu azot din apele uzate evacuate in rul Mures, in
limitele admise prin H.G. 188/2002, NTPA 001, cu modificérile §i completérile ulterioare, S.C.
Azomureg S.A. va construi o statie de epurare a apelor uzate tehnologice.

Statia de epurare a apelor uzate este projectatd astfel incit si permitd preluarea, intr-o etapa
ulterioard, (dupd demonstrarea performantelor prin utilizarea de metanol) a apelor uzate tehnologice
rezultate din activitatea fabricii de bere S.C. Heineken S.R.L. - ca si aport de carbon organic necesar
proceselor de epurare biologici si a apelor uzate menajere rezultate de pe platforma S.C. Azomures
S.A.

4. ELEMENTE DE COORDONARE - COOPERARE:

4.1. Certificat de urbanism nr. 49/12.08.2014 in scopul: "Construire statie de epurare, brangare la
utilitati, cdi de acces si comunicatie, post trafo §i imprejmuire” emis de Primaria Comunei Cristesti,
jud. Mures, pentru S.C. Azomureg S.A.

4.2. Conform STAS 4273/83, proiectantul incadreaza lucrdrile in clasa a IV- a de importantd
categoria 4.

4.3, Scrisoarea de intentie formulati de SC Azomures S.A. la 30 aprilie 2014 acceptatd de SC
Compania Aquaserv SA Tg.Mures cu privire la colaborarea cu privire la dezvoltarea, operarea §i
mentenantd statiei de epurare S.C.Azomureg SA

5. DESCRIEREA LUCRARILOR PROIECTATE:

5.1. Statie de pompare ape uzate:

In vederea directionirii apelor uzate tehnologice din bazinul final de retentie/omogenizare aflat pe
amplasamentul S.C. Azomures S.A. spre noua statie de epurare ce va fi construitd in localitatea
Cristesti, se va construi o statie de pompare.

Prin intermediul stajiei de pompare apele uzate vor fi trimise controlat in noua statie de epurare.

Statia de pompare ape uzate va fi echipatid cu 3 pompe submersibile centrifugale (2A+1R) fiecare de
Q =750 mc/h.

In cadrul statiei de pompare, pe conductele de refulare a pompelor, vor fi montafi o serie de senzori
Janalizoare ce vor masura concentrafiile urmatorilor indicatori: amoniu (NH4"), azotafi (NOz7), azot
total (Nior), suspensii (MTS), pH.




Pe conductele de refulare a pompelor vor fi montate de asemenea céte un debitmetru electromagnetic
FICO0301.

Debitul de apa uzatd directionatd spre noua statie de epurare biologicd va fi reglat in functic de
incdrcarea in poluanti (in functie de concentatia in azot total) si de nivelul apei in bazinul statiei de
pompare.

In cazul inregistrarii unor parametrii necorespunzétori ai apelor uzate (incircarea in azot total peste
limitele de proiectare ale noii stafii de epurare amplasatd in localitatea Cristesti), apele uzate vor fi
dirijate spre compartimentele bazinului final de retentie/omogenizare existent pe platforma S.C.
Azomures S.A. 5i apoi transferate controlat spre noua statie de epurare.

Se va utiliza in special compartimentul nr. 2 al bazinului de retentie, de capacitate V = 24500 mc.

5.2. Conducta de transport a apelor uzate ciitre noua statie de epurare:

Sistemul de transport al apelor uzate de la S.C. Azomures S.A. spre noua statie de epurare ce
va fi executatii in localitatea Cristesti, nu face obiectul prezentului aviz de gospodirire a apelor.
Dupi stabilirea traseului final al conductei, se va prezenta documentatia tehnicii in vederea
obtinerii actelor de reglementare din punct de vedere al gospodiririi apelor conform
prevederilor legale in vigoare.

5.3. Statie de epurare ape uzate tehnologice:

Debitele de apd uzaté influente pentru care s-a proiectat statia de epurare:

Debit Apa uzatid Api uzati Apa uzata Apd uzatd din | Debit total
tehnologica SC. Heineken SA. | menajerd SC | cadrul noii SE
SC. Azomures S.A Azomures SA

Qmedgin_(mc/h) 939 26 57 2,6 1024
Qumaxim (mc/h) 1393 26 57 20 1491
Quegiu_me/zi 22536 633 1370 60 24593
Quuaxim ME/2i 33432 633 15,9 484 34565

Qmeain (I/s) 261 7,2 15,9 0,7 285

Quaxim (1/5) 387 7,2 15,9 5,6 414

Stallia de epurare va prelua in vederea epurdrii: apele uzate tehnologice provenite de pe
amplasamentul S.C. Azomures S.A. avind un confinut ridicat de compusi cu azot, apele uzate
fecaloid-menajere provenite de la SC Azomure[J SA si in viitor apelor uzate tehnologice rezultate
din activitatea fabricii de bere S.C. Heineken S.R.L. — considerate ca aport de carbon organic necesar
proceselor biologice de epurare.

Statia de epurare va fi amplasati;

-~ inlocalitatea Cristesti, in imediata vecinitate a Statiei de epurare a municipiului Tg.Mures, pe un
teren de suprafafa totald S = 11700 mp aflat in proprietatea S.C. Azomures S.A. (céirti funciare
nr.51421 si nr. 51376);

- pe malul stidng al rdului Mures, la cota 300 mdM;

Amplasamentul viitoarei statii de epurare in coordonate STEREQ 70:

X:459200,00

Y: 555400,00

Stafia de epurare biologic# a apelor uzate tehnologice va cuprinde un flux tehnologic cu urmitoarele
etape de tratare:

- pre-denitrificare;

- nitrificare;

- post-denitrificare;

- decantare;

- Indepédrtarea namolului in exces;

Program de functionare: 365 zile/an, 24 ore/zi;




Debitul de ape uzate provenit de la stafia de pompare situati pe amplasamentul S.C. Azomures S.A.
va fi preluat in bazinul de distributic al stafiei de epurare si directionat spre cele 2 linii de epurare
biologica.

Deoarece conUinutul apei in carbon organic 0i fosfor este deficitar, este necesarii dozarea acestor
compulli.

Cele 2 linii de epurare biologica vor functiona in paralel.

Statia nu va fi prevazuta cu conductd de by-pass. Debitul de apa uzati influent stafiei de epurare va fi
controlat prin intermediul statiei de pompare descrisi la pet. 5.1,

Bazinul de distribufie va fi echipat cu un prelevator automat de probe de ap#; vor fi monitorizati on-
line urmitorii indicatori: ionul amoniu, azotul total, ionul azotat, ionul fosfat, MTS, pH.

Din bazinul de distributie apa uzati va fi directionatd gravitational spre cele 2 linii de epurare
biologica identice.

In functie de compozifia apei uzate, se poate alege tratarea biologica corespunzitoare, prin orientarea
transportului apei in etapa/faza de tratare corespunzitoare (pre-denitrificare sau nitrificare) prin
intermediul a 2 vane de inchidere manuale montate pe fiecare linie.

O linie de epurare biologicii va cuprinde urmitorul flux tehnologic:

Pre-denitrificarea:

Procesul de pre-denitrificare va avea loc in bazinul anoxic.

Bazin de pre-denitrificare/anoxic va fi bicompartimentat, fiecare compartiment avind o capacitate
V=1176 mc fiind previzut cu céite un mixer submersibil cu elice i analizor Redox. In cadrul acestui
proces tehnologic, in prezenfa microorganismelor specifice, azotatul este transformat in azot
molecular §i indepértat din apa uzata.

In cadrul procesul tehnologic de pre-denitrificare, apele uzate vor fi tratate cu solutie de metanol (ca
sursid de carbon).

Pentru a reduce consumul de metanol, se preconizeazi acceptarea in stafia de epurare a apelor uzate
provenite de la fabrica de bere S.C. Heineken SRL (ca sursi de carbon necesari procesului de epurare
biologica).

Nitrificarea:

Din al doilea compartiment al bazinelor de pre-denitrificare, apa este deversatd gravitational in
bazinul de aerare in care vor avea loc procesele biologice de nitrificare a compusilor cu azot.

Bazinul de aerare al fiecérei linii va avea o capacitate de V = 2520 mc.

Bazinul va fi echipat cu sistem de aerare cu bule fine si senzor de oxigen.

Aerul necesar va fi asigurat prin intermediul a doua suflante.

in cadrul acestui proces biologic de epurare, in prezenta microorganismelor specifice si a unei
concentrafii optime de oxigen, compusii cu azot: amoniu si azotifii sunt oxidati in azotati (NO3").
Apa uzat3 este recirculati continuu din bazinul de aerare in bazinul de pre-denitrificare prin pompare
(pompa cu elice).

Pentru asigurarea cantitétii corespunzitoare de fosfor necesard pentru cresterea masei biologice, in
bazinele de aerare/nitrificare (unul pe fiecare linie), se adaugi solutie de acid fosforic.
Post-denitrificare:

Din bazinul de aerare al fiecdrei linii de epurare, apa uzaté este trimisd gravitational in bazinul de
post-denitrificare. in cadrul acestui proces tehnologic, In prezenta microorganismelor specifice,
azotatul este transformat In azot molecular si indepértat din apa uzati.

Bazinul de post-denitrificare va avea capacitatea V = 1008 mc, va fi echipat cu sistem de
omogenizare (amestecitoare flotante) si analizor Redox.

fn cadrul procesul tehnologic de post-denitrificare, apele uzate vor fi tratate cu solutie de metanol (ca
sursa de carbon).

Din bazinul de post-denitrificare apa uzata in amestec cu nimolul activ este deversata prin preaplin in
bazinul de degazare de capacitate V = 16 mc.

Decantarea:

Din bazinul de degazare apele uzate sunt trimise gravitational intr-un decantor secundar, circular, un
decantor circular pe fiecare linie de epurare, avind D=36 m.

Debitele influente decantoarelor sunt masurate prin intermediul debitmetrelor electromagnetice.
Fiecare decantor va fi echipat cu pod raclor pentru indepartarea nimolului.

Apa uzati decantati va fi trimisa intr-un bazin de stocare de capacitate V = 80 mec.




T 1

- Bazinul de stocare va fi echipat cu prelevator automat de probe de api.
Vor fi monitorizati on-line urmétorii indicatori: ionul amoniu, azotul total, ionul azotat, ionul fosfat,
MTS, pH.
Din bazinul de stocare apa uzatii epurati va fi evacuati gravitational in riul Mures prin
canalul de descarcare al statiei de epurare a municipinlui Tg.Mures apartinind S.C. Compania
Aquaserv SA Tg.Mures, impreuni cu apa uzati orfiseneasci epurati,
Debitul apei uzate evacuate va fi misurat prin intermediul unui aparat de mdisurd —debitmetru
Venturi.
Bazinul de stocare (V = 80 mc) este comun ambelor decantoare/linii de epurare.
Némolul sedimentat este trimis gravitational in bazinul de stocare nimol de capacitate V = 60 mc.
Din bazinul de stocare ndmol, cea mai mare parte a nimolului este recirculat —pompat in bazinul de
pre-denitrificare (compartimentul nr.1) — prin intermediul unei pompe- submersibile centrifugale.
Debitul de nimol recirculat este maisurat prin intermediul unui debitmetru,

Reziduurile de epurare vor fi gestionate conform scrisorii de intentie formulati de SC Azomures SA

la 30 aprilie 2014 acceptatd de SC Compania Aquaserv SA Tg.Mures cu privire la colaborarea cu

privire la dezvoltarea, operarea §i mentenanti a statiei de epurare Azomures SA, astfel:

- Némolul in exces este pompat prin intermediul unei pompe centrifuge si conducti PEHD Dn 100
mm, in instalatia de tratare namol a stafiei de epurare a municipiului Tg.Mures.

- Spuma de némol, separatd la partea superioard a decantoarelor, va fi directionatd spre o basa de
colectare §i va fi indepartatd prin vidanjare §i trimisi in statia de epurare a municipiului
Tg.Mures.

Descircarea apelor uzate epurate in emisar, riu Mures:

Pentru evacuarea apelor uzate tehnologice epurate in noua statie de epurare in rul Mureg sunt
posibile 2 variante de desciircare:;

Varianta de bazi pentru desciircare:

- Evacuare gravitationald printr-o conducti de evacuare PEHD Dn 700 mm, al cirei traseu va fi
condus prin stafia de epurare ordseneascd a municipiului Tg.Murey existentd pe amplasament iar pe
ultima poriune a traseului conductei de evacuare aceasta va fi paraleld cu canalul de evacuare in
emisar —rdu Mures- al statiei de epurare a municipiului Tg.Mures. Intre cele 2 colectoare care conduc
apele uzate epurate citre rdul Mures, respectiv conducta de evacuare aparfindnd S.C. Azomures
S.A{(Dn 700 mm) si canalul de evacuare ape uzate epurate din cadrul statiei de epurare apartinand
S.C. Compania Aquaserv S.A. se va realiza o conexiune. Conexiunea se va face Inainte de
amplasarea punctului de mésurare §i prelevare probe de api uzati epurati existent pe canalul de
evcauare al 8.C. Compania Aquserv S.A.

Astfel, apele uzate provenite din cele 2 statii de epurare vor fi evacuate in rdul Mures amestecate,
prin gura de deversare existents (a statiei actuale de epurare municipiul Tg Mures).

Varianata de rezervd pentru descircare:

- Se va lua in considerare §i deversarea independentd a apelor uzate epurate din stafia de epurare
biologicd a S.C. Azomures S.A.in cazul in care statia de epurare nu va mai fi operati de citre S.C.
Compania Aquaserv S.A.

5.4, Brangare la utilititi, cdi de acces §i comunicatie, post trafo si imprejmuire:

Aferent stafiei de epurare a apelor uzate provenite de pe platforma S.C. Azomures S.A., In incinta
stafiei, se va construi o cladire administrativi in care va functiona: camera de comands, laboratorul si
spatiile sanitare utilizate de personalul de exploatare si intrefinere.

Alimentarea cu api;